Et quidem ipsa est pie memorie sancta Advigis, cujus per sanguinis de- 
rivacionem natalium claritas sic refuls t, quod ab hiis, qui sceptia gestarunt regno- 
a) cxultarc. b) cuntiLus. c) abdictis. d) gratie opposuit.

’) Diese Bulle, deren im Ganzen wohl erhaltenes Original sich im Schlesischen Provin- 
zial-Archive befindet, ist bereits gedruckt zu finden in L Cherubini Magnum Bullarium 
Romanům T. I. Luxemburg! 1727 p. 141 ff.; doch, wie einige von uns oben mit- 
getbcille Abweichungen beweisen, ziemlich ungenau. Deutsch steht sie in der im 
Jah re 1504 gedruckten Legende der heil. Hedwig. Der von Walther in dessen Si
lesia diplomatica T. 1. p. Ć6 angeführte lateinische Abdruck in der Legenda s. Hed 
wigis Vratislavie 1500 ibl., existirt wohl wie dieser Druck der Legenda überhaupt 
nicht, wenigstens hat ihn Walther p. 29 unter den von ihm gebrauchten Büchern 
nicht angeführt, eben so wenig weiss Klose I. S. 599 ff. u. S. 508 etwas davon, 
obwohl er ausführlich von den gedruckten und handschriftlichen Quellen zur Ge
schichte der heil. Hedwig handelt.
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rum quosque insignes efficit imperii celsitudo, tanquam propago generosa processif 
radiis nobilitatis plus splendoris adiciens ex se ipsa, quam sibi unde originem 
traxerat provenerit ex radice, pro quo, si secundum carnem et mundum gloriandum 
fuerat merito potui ; nullo blandiente mendacio gloriaii. Sed cum hujuscemodi 
gloria plerumque virtutis prospectum evacuans in elationis precipitet vicium quos 
exaltat, ut in ejus pectore virtus Christi per gratiam redundaret uberius, non in 
ea, que est carnis nobilitas, sed in suis dumtaxat infirm tatibus gloriam assumebat, 
advertens, fructibus divine dilectionis nequaquam destitui nec munere superne be- 
nedictionis illos fraudari, quos salutifere infirmitatis acredine a pâtre contingit be- 
nivolo visitaii. Porro, dum puerula fuit, vix quicquam puerile gessit in opere, 
et productions etatis tempore succedente, ne adversario ulla occasio maledicti 
suppeteret, cum clare memorie a.. duce Polonie matrimonium duxit legitime contra- 
hendum, in quo, impartitum b bonum conjugii salubriter conservando sic prudenter 
se gessit, quod tliori fidem inviolatam custodiens, prolem in dei timoré susceptam 
erudiens, ab ipso duce, cui non precipiti voluptatis affectu sed discreto semper 
inliesisse judicio cieditur rationis, quousque sorte fatali c est assumptus de medio, 
per separationis injuriam non divertit, licet, ut oracioni et contcmplationi vacarent 
devocius, thorum ex pari voto et consensu unanimi per multa annoium curricula 
liabuerint sequestratum, cum creatori suo minus obsequi valeat ad plura distractus 
animus et viro placere cupiens mulier in hiis, que dei sunt, interdum segnior habe- 
atur. Ipso denique duce, christianissime prout asseritur spiritum exalante, protinus 
ad illius, cujus pulcritudinem sol et luna n lantur, tanquam libera et a lege viri 
terrestris soluta, familiäre consortium amplius aspira vit, sed cum non inveniatur 
in terra suaviter viventium cetumque malignantium detestetur, ubi potuit, cum totus 
mundus in maligno sit positus repperire, ubi eum quesivit, ubi ilium invenit, cujus 
desiderio languit, d et quidem dum difficultatem inveniendi attenderet et non posset 
non querere quem amabat, fluctuabat nimirum e ipsius animus et inter perplexitatis 
scopulos vehementius jactabatur, urgebatf namque amor querere sed difficultas 
inveniendi querendum interjectis obicibus sui finem propositi retardabat, sicque dum 
in ancipiti teneretur, sacre demum sciipture relatibus est ejus auribus celitus in- 
stillatum, quod invenitur in campis silve et est cum simplicibus sermo ejus. Tune 
sollicita discurrere cepit indagine et perquirere tota mente, ubi sunt isti campi, 
quos sua deus presentia sic illustiat et in quibus ilia viget simplicitas, que digna 
divinis aflatibus s perhibetur. Sed qui dat intelligentiam spiritus ei nutanti con- 
festim occurrit et nodum cujuslibet dubietatis dissolvens campos silve, loca reli- 
gionis explicuit, in quibus, tamquam in mundo non sint, que mundi sunt non 
aguntur, sed tanto quod optabat in eis repperitur facilius, quanto a tumultibus se- 
culi amplius secernuntur. Hinc sancti spiritus unctione, cujus est docere de om
nibus, taliter h erudita, casti amoris suffragante vehiculo, ad monasteiium de Treb- 
nicz 1 Cisterciensis ordinis eo celerius trahitur, quo minus terrenis affectibus aggra- 
vatur, in cujus quidem monialibus intentionis simplicitas et mentis puritas sic pla-
a) mcm. Hcnrico duce. Ł) tripartitum. c) sorte fatali fehlt. <1) languitur. e) nimiura. f) vigebatf. 
g) affectibus. h) aliter. i mon. Trcbnicienae.
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cebant quod cum eis esse divina clementia credi poterat suas delicias députasse. 
Et licet que regularis discipline fucrunt, quantum suo licebat statui, pie cunctis 
monialibus obseivarct, votum tarnen professionis cmitteie et renunciare proprio re
nuit, non ob aliud, piout fertur, nisi ut Laberet unde palmam porrigeret inopi et 
apperiret munilicentic dexteram indigenti.

Invento itaque ibi, quem quesierat anima sua, flor* lum in conscientia sibi 
p otinus lectum parat et ex suavi contemplatione tanquam ad ejus amplexus admissa, 
austu nove capta dulcedinis, ex tune amarum censuit quicquid calix propinat au
reus Babilonis. Dedignabatur enim tamquam ejus inebnata amoie loqui seu audire 
de alio quam de ipso, munera venerabatur ipsius et deligens ejus atnicos et ad 
ipsius se nutum a componens non creditur quam adimplere prorsus studueiat ejus 
scienter transgressa postmodum voluntatem. Sed qui Evam omnium ma trem se- 
duxerat, similem matri filiam extimans invenire, postquam mundum ab ea contemni 
et conculcari presensit, fraudis ordiebatur comenta, virus iniquitatis fundebat et acuens 
vitiorum sagittas ipsam conabatur pervertere, cui celestibus iniierenti unde ipse 
conuerat invidebat. Quia tarnen frustra rete ante oculos jacitur vennatorum, cum 
ipsa ejus novisset astutias, patum ipsius insidias procul dubio formidabat. Tn 
sublimiori enim quam vallo virtutum municrat arce féliciter se tenebat, ubi volut 
divino fulta presidio ipsum inimicum prostravit, castra subveitens ipsius et ejus 
maebinamenta despiciens, telum minime timuit, quod inimicus ipse ad perdendum 
hominem de pharetra sepius impietatis educit. In hoc apparens predictis mulicribus 
eo fortior atque prestantior, quo magnificentius est spiritualem quam temporalem 
hostem prosternere et triumphi gloriam de ipso finaliter repoitasse cum pluies, 
velut per eum seductos b legamus, pectora députasse delictis, qui terga visibilibus 
hostibus non dederunt. Sed ubi peccati fomes, ubi cainis fragilitas et domesticus 
inimicus? Numquid cessit certamini, pugnare renuit et cum ipsius sancte mulieris 
congredi spiritu dubitavit? j\ron enim in hoc mortali corpore prorsus potest extingui 
sed latens in medullis serpit in carne, furit in venis et in vitiorum insaniam nisi 
cobibeatur erumpit. Quod utique ipsa prudenter attendens, vigiliis et jqjuniisquasi 
assiduis et vestium asperitate stupenda, velut temperantie vomere sic coipoiis 
teiram excoluit, quod vitiorum spinas et tribulos tanquam ipsi subacta spiritui non 
produxit. Cumque corporis sui ager, tanta sollicitudine cultus et fructtium honesta- 
tis fuisset ubertate refertus, ipsum deo hostiam obtulit in suavitatis odorem con- 
cupiscentias ejus mortificans et non carnem, quia profecto non esset cum ratione 
obsequium si quis ad interempcionem corporis niteretur et de ipso fielet hostia, 
que non viveret per náturám. Postremo in omnibus biis ei non defuit que est lima 
et auriga virtutum, prudentia sed cuncta per eam sic promovit et direxit gerenda, 
quod nec cxcessus in modo nec in ordine fuit error. Quid enim. fuit prudentius, 
quam gratis obsequiis celestis regis thalamum promcreii, quid seriosius, quam mo- 
mentaneis eterna et temporalibus sibi mercari divina? Si enim Abigail prüden- 
tissimam scriptura commémorât quia David, quem sermone disserto prius plaça- 
verat irritatum, est per interventum conubii conjux effecta, quanto ista ea debet

Für: sc nutum ist später: servi ti um liineincorrigirt. L) seductorum. 16
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censeri sollercior, que et sponsa Chiisti meruit fieri et orationum fragrantia, qui
tus se dederat incessanter ipsum pionum fecit ad giatiam, provocatum interdum 
delinquentium excessibus ad vindictam? O virtutum forma, pudicitie titulus, nau- 
fragis poitus et in via morům errantibus semita veritatis! O vas ammirabile, opus 
quidem excelsi, quod in terris deus constitué, ut hiis, qui recto sunt coide, foret 
sinceritatis spéculum vita ejus.

Nam illius fuit humilitatis dum viveret, quod per ilium modum pauperum 
se deputavit obsequiis, quod eis flexis interdum genibus vite necessaria ministravit 
et manum leprosis ex voto compassionis exhibens liberalem, erumpentia saniem 
ipsorum ulcéra nequaquam abhorrait, non morbi contagiosi formidavit periculum, 
sed quo sedulitatis studio, quo ad deum et proximum ipsam amplius vis urgebat 
amoris, eo dictorum lepiosorum subsidiis accuratius se inflexit, ita quod ubi pro- 
ducebantur hujusmodi ulcéra, continuo viscera pietatis, tanquam ipsorum infil mita- 
tem indueret, a solvebantur in ea. *)  Illius quoque in omni sinceritate devocionis 
peimansit, quod ex aqua, cum qua ejusdem monasterii moniales laverant pedes 
suos, tanquam per ipsarum contactum aliquid ei sancti atis inesset, faciem sibi et 
oculos sepissime aspergebat.2) Divinis officiis et missarum presertim sic attente 
vacans sollemniis, quod a solis ortu usque ad meridiem ab ecclesia, dum hujus
modi dicerentur officia, non discessit, non torpore languida, nec accidie quantum 
perpendi poterat malo interim fatigata, nec tarnen sessionis, cum hujusmodi sol- 
lempnia cantarentur quis eam extimet se dedisse quieti, cum tune vel staret erecta 
vel curvato poplité oraret reflexa.3} Cujus vero in obitu quondam .. h ducis Scle- 
sie, unici nati sui, paciencie fuerit, non est pretereundum silentio, cum id deum 
timentibus delectabile sit audire. Ingressus enim est ad ipsam doloris bajulus, 
veste laceia vultuque demisso et ejus singultu sepius interrumpente sermonem vix, 
quomodo idem dux, vir utique gloriosus, tartarice gladiis feritatis occubuit expri- 
mere potuit, hujusmodi singultibus impeditus. Quo tandem audito ipsa non con- 
traxisse faciem, non emisisse suspiiia dicitur, sed exultante spiritu piotinus respon- 
disse: „giatias tibi ago, domine deus, quod talem michi dare diguatus es filium, qui 
nullas umquam michi molestias ingerens, me semper honore coluit et filiali af- 
fectione dilexit, et licet ipsum dum vivo letarer habere presentem, ei tarnen in 
hoc congaudeo, quod per viam martirii suo meruit redemptori conjungi, ipsius ita- 
que animam tibi suppliciter recommendo.“4) O verbum acceptione dignissimum 
et monimentis perpetuis sollempniter annectcndum ! Sed pro deo quid fuit, in casu 
tarn flebili ubi tota patria suam orbitatem deflebat non eam merore affici et fletibus 
non perfundi, nisi quod ipsum premissum noverat, non amissum et ut matribus in 
morte filiorum immoderate merentibus esset efficax medicína doloris et consolationis 
exemplum.

Denique cum in spirituali certamine vincenti in piemium debeatur corona, 
volens ipsam eidem reddere justus judex, quam, mundum, carnem et diabolum 
a) induceret. b) <j. Henrici. c) participe!..

S. oben Cap. II. p. 10. 2) Ebendaselbst. 3) Cap. V. p. 22. 4) Cap. lil. p. J5 u. 14 
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superans, sibi debitam fecerat tot tiiumphis, ipsam suis stigmatibus insignitam, cor
poris mole deposita vocavit ad pati am, illa sibi regni corona concessa, que non 
marcescit, non tollitur nec arescit, sed felicem perenniter efficit, quem fulgoiibus 
gloriosis insignit. Non eiiim tempori, quod corruptionis est causa subjacet hec 
corona, cui semel conceditur postmodum non aufertur, cum ea concessa non possit 
ingratitudo committi, que est causa sufficiens muneris levocandi cumque semper 
inhcreat fonti vite, numquam deponit virorem nec dispendiis arriditatis afficitur, 
cum sine intermissione iriiguum percipiat a talis fontis. Quis non ad hanc venire 
festinabit coronam? Quis labor, quod onus que tanti non leviget premii magnitudo? 
aut que ad presens amaritudo tarn vehemens, tarn molesta, que tante remunera- 
tionis non dulcescat stipendio? O felicem feminam, que hanc coronam obtinuit, 
quam bonorum omnium exhibet retributor b ’ Regali itaque diademate sic insignis 
celesti régnât in patria, non immemor exulum suspirantium ad ipsam cum lacrimis, 
quod suis adeo benefîciis consolatur, quod suorum interdum reatuum veniam et 
langorum percipiunt ejus patiocinio medicinam legitime in hoc mundo certantes, c 
quod quidem subjecta déclarant evidenter miracula, pauca ex multis ad presens 
electa tanquam validissimis et indubitatis testimoniis procul dubio comprobata.

Nam puer quidam fuerat casu fortuito delapsus in annem, d quo per alveum 
ligneum sub rota molendini dum volveretur deducto stctit ipsa iota, revolutionis 
(tficio propter hoc impedito, et dura ab hiis, qui ipsius custodie preerant molendini 
cur istud accederet e exquiritur diligenter, ipsorum de puero olFertur aspectibus, 
que super aque verticem pedum extremitas ferebatur. Et licet compassionis spiritu 
suggerente ipsum de aqua ubi per horara et amplius sic stetit immeisus deducere 
moliuntur, eis tarnen rote magnitudine obsistente, perficere nequeunt, quod ex offi
cio pietatis intentant. Sed ut ars virium suppléât ingeniosa defectum, lotam ipsam 
quibusdam artificiose instrumentas adhibitis cum puero sursum trahunt, cujus coipus 
sic erat ob ipsius magnitudinem rote compressum, quod in ea parte, qua venter 
dorso dinoscitur adheiere, redactum id judicent ad spissitudinera palme manus. 
Cumque attritum, gelidum et nimio esset rigore protensum, ita quod ipsum exa
minera testes assererent procul dubio extitisse, ipsius sancte nomine suppliciter 
invocato vita sic redditur puero, quod suis mane diei sequentis nullo in eo per
durante lesionis vestigio pedibus ambulavit.i)

Fuit etiam quedam nobilis millier, que propter vehementem et diutinam ce- 
phalicam passionem illam caliginem incurrerat oculorum, quod eorum intuitu de- 
fectivo manus ejus non poterat compiehendi et cum ope medicorum sibi succurri 
non posset ad ipsius sancte sepulcrum adducitur, ubi munere protinus sanitatis 
adepto, récidivé passionis molestiam postmodum non incurrit. 2 J

i) Cap. X. p. 88. 2) Cap. X. p. 61 u. 62.

Alia quoque mulier fuit, que nervis contractis pedes per annum habuerat 
inhabiles ad progression, cujus ita f utrumque fémur computruit, quod vermibus

a participe!- b) relribulortmi. c) cerlantibus. d) amncin , richtig für das ini Originale verschrie
bene: annem. e) accidcret. f) vila.
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inde nasccntibus erat expositum corrodendum. Cumque ad ipsum tumulum suffra- 
gio fuisset amicorum portât», inde sana, sustentationis alicujus subsidio in domum 
revertitur non ad juta.

Insuper quidam fuit, qui tantam a puero gracilitateni habuerat tibiarum, quod 
vix canne grossiciem excedebant et idcirco nec ire poterat nec standi eUain super 
eas liabebat aliquam facultatem, et tarnen se ad ejus sepulcrum appodians, ejusdem 
îrnplorato subsidio reverenter, prius quideœ non absque timoré, sed procedente 
tempore tibiis solidatis et ad debitam quantitatem perductis, omni trepidacione 
semota, libéré atque secure perrexit. 2)

Alia quoque mulier fuit, que manuum, pedum et lingue erat prorsus, immi
nente paralisi, officio destituta sed quam cito ad locum, in quo ipsa sancta fuerat 
tumulata defertur, in integrum suscepit sanitatem et ad ilia restituitur evidenti 
miraculo, quibus eam predicta privaverat egritudo.

Fuit cciam quidam nobilis, qui biennio et amplius a lecto egntudinis non 
surrexit ex eo, quod paralisi in dextera corporis erat parle percussus, que tegmine 
pellis amoto plena remanserat foraminibus cancerosis. Et curn effectum cujuslibet 
medicine morbi excederet magnitudo, ad tumulum ipsum manibus amicorum por- 
tatur, ubi in lacrimas resolutus sanitatem ad plenum fletibus impetrat, quam ei 
medicína conferre carnalis a etiam periti medici studio non valebat. 4)

Tarn variis itaque morbis non dissimile sed unuin paratur antidotum et re
medium singulare, quod ex devotionis et fidei puritate conficitur ad salutem, quod 
evangelica mulier et rex ille, cujus orationem audivit et lacrimam vidit dominus 
in suis infirmitatibus šunt experti, cum fides illam salvaverit et ad augmentům 
dierum sibi sanitate indulla cum lacrimis oratio alterius sit admissa. Ilinc régnât 
virtus, vitium exulat et accrescente merito elimatur b impietas. Sed ubi provin- 
cia Polonie tantis decoratur muneribus ejus preciosi corporis ditata thesauro, quid 
apud deum favoris et gracie sibi poscenti poterit denegari, ex quo apud ipsum 
talis advocate meruit presidiu confoveri? Quod enim Polonos ipsos suo susceperit 
patrocinio promovendos, hoc sit eis in signum, quod ipsis relinquit c in pignus cor
pus ipsum, sui videlicet spiritus indumentum, nec tarnen per hoc credatur sic eam 
Polonorum esse patronam, quod aliorum vota fidelium non promoveat coram deo, 
cum in patria nunc perfectius habcat quam habuisset dum viveret et tune tarnen 
diffusam ad omnes oblinuit caritatem. Sed dum tot panduntur miracula, crebrescunt 
signa et bénéficia conferuntur, non potuit non fervere populi fidelis devocio, non 
clamor arceri, quin in mundi notitiam expeditis adduceret labiis supradicta. Sicque 
vos et nobiles viri duces ejusdem provincie, ipsius populi clamoribus vehemeiitius 
excitati, ne dei magnalia supprimendo videreinini digne de ingratitudine posse notari 
una cum dilectis in Cluisto filiabus.. . abbatissa et conventu ejusdem monasterii,

a) carnalis fehlt. b) eliminalur. c) So ursprünglich im Originale, doch daselbst schon früh corrigirt 
in: relitjuit.

i) Cap. X. p. 71. 2) Cap. X. p. 70. 3) Cap. X. p. UG. 4) Cap. X. p. 70.
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in quo cum ilia que decuit honorificencia est reconditura corpus ejus, felicis re- 
cordacionis Urbano pape predecessori nostro rem in premissis gestam, prout ve
ritas postrnodum est comporta curavistis exponere seriatim, devotione s " * et 
instantia non remissa petentes, ut sanctam ipsam, quam vita et mnacula beatorum 
collegio prenunciaverant aggrcgatam, inter sanctos ccteros celebritate faceret con-
grua vcnerari. Et quidcm, licet vestre devocionis sinceritas in porrectione peti- 
cionis liujusmodi in eo quod sic porrigebatur commendabilem se preberet, quia ta
rnen circa présentis vite judicium, que sanctum efficit, si eam finalis justitia com- 
ittatur, ecclesiam ipsam decipi plerumque contingit, ne quicquam fraudis incidcret 
seu erroris in premissis surreperct a oportuit super hoc non precipiti festinatione 
sed decenti adhibita procedere gravitate, quod idem prcdecessor diligenter advertens 
per venerabilem fratrem nostrum ... Wladislaviensem b episcopum et dilectum fili um 
fratrem Symonem, priorem provinciale»! fratrum predicatorum Polonie et Boomie, 
primo, et liujusmodi ad eos negocio remisso, secundo de premissis inquiri mandavit 
diligencius veritatem. Cum itaque per inquisitionem talitcr factam et ad apostoli- 
cam per ipsos episcopum et priorem postrnodum sedem remissam et ex fidcli re- 
latione venerabilis fratris nostri... Tusculanensis cpiscopi, cui per ipsum prede- 
cessorem fuerat examinatio inquisicionis ejusdem commissa, de ipsius sancte vite 
sinceritate et veritate signorům constiterit evidenter, nos post multam deliberationem 
cum fratribus nostris prehabitam, prout tanti negocii exegerat magnitudo ipsam, que 
contempto obsequii sui fastu, dcspecta magnifiée domus reverentia et calcato fastigio 
potestatis ad inopis claustri pio Christo se inclinavit angustias, ut cunctis esset 
humilitatis exemplum, tarn de ipsorum fratrum quam prelatorum, qui tune apud 
sedem morabantur eandem consilio, sanctorum cathalogo decrcvimus ascribendam, c 
immo verius denunciavimus jam ascriptam. Ceterum etsi ad omnia sufficiat dei 
filius Jesus Christus, tarnen voluit in opere pietatis plures homincs habere consortes, 
quia, licet solus obtineat quod alii non merentur, non tarnen apud patrem pro no- 
bis solus est advocatus, immo cum ipso et per d ipsum justorum omnium, qui nos 
in regno precessere cohortes juxta quod legitur multa ei data intensaque sunt 
oiationes sanctorum, ut super altare aureum ea in conspeclu altissimi adoleret, 
sed cum ex assiduo lapsu mortalis infirmitas liujusmodi orationum suffragiis jugiter 
indegeate adjuvari, ut subsidium ei magis acccleret, debet per imitationis exem
plum et obsequii servitutem ipsos sanctos devotius revereri, uiide ne agat istud 
quod ejus saluti expedit negligenter, fraternitati vestre per apostolica scripta man- 
damus, quatinus festům ipsius sancte Idibus Octobris, die videlicet, quo de via 
migravit ad patriam et de mundanis transcendit finibus ad coronam, attenta devotione 
celebrare curetis ac faciatis per vestras civitates et diocèses a Christi fidelibus 
sollempniter celcbrari. Cupientes itaque sepulturam ipsius, que tarn evidentibus 
signis rutilare dinoscitur, congruis honoribus frequentari et ad id fideles ipsos mu-

a) Die Worte von: quia tarnen circa presentis vite judicium bis; surreperct fehlen im Abdrucke bei Margarini. 
b So im Originale, doch scheint ursprünglich: Wratislaviensem gestanden zu haben, wie auch Alargarini 
hat, obwohl das falsch und Wladislav. richtig ist. Vergl. oben S. 06 Anmerk. 1. c) ascribendam fehlt, 
d) cum Christo et prr. c) indigent.
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neribus illectivis induci, omnibus veré penitentibus et confessis, qui cum reveren
da illuc in eodem festo annuatim accesserint ipsius suffragia petituri, de omnipoten- 
tis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi 
unum annum et quadraginta dies, accedentibus vero ad predictam sepulturam infra 
ejusdem festi octavas, centum dies de injuncta sibi penitentia misericoiditer relaxa- 
ihus. Datum Viterbii VII. Kalend. Aprilis pontificatus nostri anno tercio.
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Vita Annae ducissae Silesiae. 9

Anna beatissima, postquam inlravit teriam Polonie sancte Hedwigi in omnibus ita 
subdita et obediens extitit, ut sicut mos eiat quod uxores ducum ad mensám alte- 
rius sedere solerent, sancta Anna, licet filia regis fuerit, nunquam inde turbata 
fuit quod pře ceteris inferius consedit et sancte Hedwigi ita familiaris extitit, ita 
quod omnium quasi secretorum sanctitatis ejus conscia fuit.

Quando vero missa celebratur sancta Hedvvigis velo ciicumdabatur et iiulhis 
permiltebatur interesse nisi sola sancta Anna, que etiam orania ornamenta sua de- 
ponebat infra missam et in omni sanctitate conformabat se sancte Hedwigi et quid- 
quid portabat de serico et purpura ita amplum semper forman fecit, ut aptum es
set ad officium altaris, nec strictas manicas portabat. Tante etiam humilitatis fuit, 
quod solebat stare coram sancta Hedwigi quando componebatur quasi nna de pe- 
disequis, etiam quando fuit inpregnata.

In quadiagesima et in adventu domini solila erat portare griseam tunicam 
sub vestibus secularibus et preciosis vivente manto suo et isdem temporibus linea 
pepla portabat. In cena domini, quando sancta Hedwigis lavabat pedes pauperum 
sancta Anna paritei cum ea lavabat et distribuebat eisdem vestimenta per sc ipsam 
et per pueros suos.

In curia sua liabebat quendam capellanum, virum religiosum, cui interdum 
confitebatur sancta Hedwigis et sancta Anna quando non poterant habere fiatres 
minores, cui sancta Anna paravit vestes cylicinas camisias (scilicet... moi alia a ). 
Quando vero soidide fuerunt lavit propriis manibus et mundavit a vermibus, adhuc 
vivente marito suo.
a) Die eingeschlosscnen Worte sind ausradirt. Wahrscheinlich hat das letzte: temoralia geheissen wodurch 
sich das absichtliche Ausradircn erklären liesse.

i) Diese Ueberschrift haben wir dem Aufsätze gegeben, obwohl derselbe nicht eigent
lich eine Lebensbeschreibung ist.
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Omni etiam nocte consueverat surgere ad matutinas cum duce marito suo. 
Frequenter etiam visitabat infirmos et in puerperio jacentes et eisdem elemosinam 
suam largiebatur. Postquam vero fratres minores terrain intraverunt statim vixit 
cum inarito suo secunduin consilium eorum et disciplinas accipiebat a quadam pe- 
dissequa sua et maritus ejus a fratribus. Caste vixerunt in conjugio, sicut do
minus constituit. Post mortem vero mariti sui statim induta est grisea tunica et 
a carnibus abstinuit et capillos capitis sui abscidit. A festivitate omnium sancto- 
rum usque ad nativitatem domini secundum consuetudinem fratrum minorum jejunare 
consueverat et aliis tcmporibus fiequentissime jejunabat. Fecit etiam funem ïieri 
de capillis equorum, quem portabat sub vestimentis ad nudam carnem.

Post mortem mariti sui uno anno terre prefuit, postea statim omnia or- 
namenta sua vendidit et domum fratribus construi fecit, ad quod mille marcas con- 
tulit et post conbustionem reedificari fecit2J et juxta eos habitacionem sibi fecit 
et omnia preparamenta altaris, que tune temporis habere potuit, eis dédit et cot- 
tidie ad audiendum divinum officium ad eos ibat et tune denarios pauperibus distri— 
buebat. Dédit etiam eis domum mercatorum, de qua ci etiam provenerant omni 
amio duci nie marce. Omni anno eosdem fratres vestiebat et rogavit, ut capitulum 
provinciale hue poneretur, quibus etiam expensam dédit et cum eis manducavit et 
ita ordini fratrum se et pueros suos subdiderat, quod etiam usque ad mortem 
conservavit.

Hospitale etiam fecit, in quo infirmos collegit, quos sepissime in propria 
persona visitavit et eisdem poma et alia necessaria propriis manibus singula distri
buit, quod etiam variis ornamentis dotavit sericeis cussinis et culcitris et pretiosis 
coopertoriis et aliis multis. Molendinum etiam et parrochiam et civitatem cum 
villis adjacentibus et aliam villain cum piscina et silva dédit et calicem et missale 
et ornatum altaris.

Tempore vero, quo fuit contracta et jam non plus poterat ambulare, fecit 
se portare super sellam ad infirmos, quibus propriis manibus distribuit necessaria. 
Eodem tempore etiam fecit verbot ari se a pedisequis suis valde dure sepissime. 
Frequenter etiam circuibat ecclesias cum magna devocione, ferons secum denarios, 
quos propriis manibus distribuit indigentibus et omnibus necessiiatem pacientibus 
longe vol prope positis misericorditer largiebatur. Quidquid ei provenit de judicia- 
ria potestate trium villicorum, totum in usum pauperum expendit.

In Trebnitz dédit integrum ornatum altaris et pallarn3} auro consutam et 
costam sancte Elizabet, ornatam auro et argento et crucem bene ornatam la- 
pidibus preciosis et alia plura et calicem. Ad sanctum Stanizlaurn dédit calicem 
et casulam consutam auro, et ad sanctara Elizabet in Marcliburg dédit etiam ca-

1) Hier Laben wir das erste zuverlässige Zeugniss, wie lange Anna als Vormünderin ih
rer Söhne regiert habe. Vergl. Scriptor. T. 1. p. 2Í). Anmerk. 1.

2) Vergl. Klose I. S. 418 u. S. 4GG. Es war, kaum angefangen, unstreitig bei dem 
Einfalle der Tartarcn verbrannt worden.

3) Altardecke.

II. filii Amine ducissae Silesiae. 12»

sulani. Ad sanctum Petmm ad Romanam curiam etiam dédit casulam ornatam 
auro et calicem. In Praga ad sanctum Franciscum dédit etiam casulam cum auio 
et pallam auro consutam et tápete preciosuin et omni anno de cera quantum suffi— 
ciebat et pisces et filtra toto conventui et in omnibus providebat eis necessitatem, 
et incluse uni mittebat omni anno elemosinam suam et in aliis monasteriis necessi
tatem pacientibus largiter subveniebat.

Monasterium pauperum dominarum1) in propria curia construxit, proptei 
quod sustinuit varias tribulaciones et multas et inauditas a quibus ab aliquibus 
fratribus, quibus multa bona inpendit et in magna reverentia habuit et sepe ipsis 
flexis genibus supplicavit, rogando etiam supplicavit ne impedirent, qui ei contra- 
rii essent, et multas lacrimas fudit propter molestiam et contumelias, quas passa 
est ab eis et intantum eam molestabant, quod sorores, quas ad plantandum ac- 
quisierat, recedere omnibus modis volebant, quibus ipsa flexis genibus supplicavit, 
ne hec facerent, et propter fcrventissimum amorem quem habuit erga deum duas 
Alias tradidit religioni, unam ordini sancte Clare cum duabus nepotibus, et aliain 
ordini griseorum cum una nepote. Elemosinam etiam liabunde deputavit sororibus 
sancte Clare unde habuit cottidianum victum et vestitum, et ornamenta altaris dedit 
preciosissima et quatuor calices et patenas et crucem et reliquias sanctorum precio- 
sissimas, ornatas auro et argento, et in honore sancte Hedwigis construxit eccle- 
siam juxta monasteiium sancte Clare et coronam fecit super capud sancte Hed
wigis in Trebnitz et brachium de argento ad sanctam Claram.

Quociens vero contiugebat eam transire per domos leprosorum intrabat ad 
illos et dabat eis denarios et interdum mittebat calcios et camisias. Incluse cui- 
dam etiam cottidie mittebat de mensa sua de omnibus cibis, que inferebantur mense 
ipsius, quam frequenter et in propria persona visitabat et quicunque de familia 
sua in curia inflrmabatur personaliter visitabat et hcc in seculari habitu fecit et 
quando jam non poterat ambulare fecit se portaie ad eos. Quendam cecum a na- 
tivitate in curia sua nutrivit et vcstivit et coram mensa sua comedere fecit. Ibat 
etiam ad infirmes ad civitatem et visitabat eos et quando jam ambulare non poterat 
misit nuncios suos ad eos et consolabatur eos, mittens eis necessaria, quando vero 
aliquis grave cor habebat erga eam, illi studcbat se magis benigne exhibeie, ut 
mitigaret eum.

Omni sabbato pistare fecit de uno modio panes, quos dominicis diebus di- 
stribuebat pauperibus sororibus per civitatem mendicantibus et scolaribus pauperibus 
dabat denarios. In solempnitatibus precipuis et festivitatibus sanctorum etiam 
pistare fecit modium simile et misit fratribus minoribus et predicatoribus. Tribus 
vicibus in anno solempniter fecit distribui elemosinam omnibus petentibus et cgenis. 
Virgines pauperes tradidit matrimonio, morte dampnatos et incarceratos et vinculatos 
liberavit et eisdem necessaria tribuit. Anniversarium omnium sibi servientium ce- 
lebrare fecit. Omnium pauperum egenoium et desolatorum pupillorum et orphano- 
rum consolatrix et mater fuit.
i) Das Klarenslift in Breslau. S. Klose I. S. 470, dessen Nachrichten hierdurch und 

durch das Nächstfolgende ergänzt werden.
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Quodam etiam tempore sedebat cum fratribus, qui dixerunt ei, quare tam 
viles vestes portaret, ipsa respondit, quod post mortem mariti sui nunquam vestes 
ad delectacionem portasset. Quidquid operabatur in serico et auro totum ad divi
num servicium opeiata est et quando non poterat alia operari, faciebat capsas ad 
corpus domini, quas in cena domini distribuit pauperibus sacerdotibus. Ouando in 
aliqua villa morabatur fecit inquiri pauperes et infirmos, quibus mittebat de mensa 
sua id quod melius habebat. Quando etiam transibat per aliquam ecclesiam, descen- 
debat de curru et ibi orabat. In autumno conservari fecit diversas species et di
verses fiuctus et cetera, que congruebant infirmis, fere quinque annis ante mortem 
ita contracta fuit, quod omnino ambulare non potuit et hoc pacientissime sustinuit, 
semper gracias agendo deo de omnibus infirmitatibus suis et molestiis. Nimis 
grata fuit illis, qui serviebant ei, non quasi ex débita, sed quasi ex gracia id fa- 
cerent. Et licet contracta fuerit tarnen nunquam communicare voluit in lecto sed 
manibus sublevantium eam per quandam fenestrellam. In cena domini fecit sibi 
contractas portare quibus pedes la vit, procumbens super unum crus quia aliter non 
poterat. Quibus vestimenta distribuit et denarios et cibaria, licet tune hec fecerit 
tantum, a hoc omni tempore sanitatis fecit. Licet etiam nimis infiima esset, tarnen 
semper abstinebat a carnibus et sepissime a piscibus. Fecit etiam interdum se 
portai e in claustrum ad soroies, quas coram se fecit comedeie et bibere cum magna 
hilaiitate, et tempoie infirmitatis noluit conmedere super mensám consittam vel 
curialiter contextam, nisi super simplicem pannum. Et licet nimis debilis esset, 
tarnen qiiocienscunque in nocte evigilabat orationi semper insistebat, similiter et in 
die. Tempore etiam infirmitatis sue fecit etiam fraties minores coram se conme- 
dere, a quibus etiam magnam consolacionem habuit iisque fecit construi monasteiium 
sancte Clare, propter quod aliqui multum eam molestabant. Ista omnia, que supra 
scripta sunt testantur soror Gotlindis et soror Christiana et soror Metza.

Apropinquante vero morte ipsius confessorem suum pio quadam causa pro
cul miseront, propter quod nimis fuit turbata in qua verba contra ordinem dixerat 
unde audivit vocem dicentem sibi, ut de hoc culpam suam diccret, quod contra 
ordinem dixerat. Aliam vocem etiam audivit, quod deberet purgari ab omnibus 
peccatis suis, cui ipsa respondit: „domine misericoiditer, ita quod corpus possit pati.“ 
Item dixit: de celo sibi esse intimatum, quod cita martirium ejus finem haberet et quod 
dimissa ei essent omnia peccata sua. Ista nai ravit confessori suo fratri Herbordo.

9 Alia r e l a c i o.
Sorores ordinis sancte Clare de Praga Wratislaviam venerunt anno domini 

1257. M. duccntesimo LVII. in festo sanctorum martyrům Tyburcii et. Valeriani et ha- 
a) Es ist wohl: non, vor: tantum oder vor fecerit ausgelassen.

Das Folgende steht in derselben Handschrift, von derselben Hand wie die Nachrich
ten über die Herzogin Anna, sogleich unmittelbar nach denselben, und ist bereits 
in Hoffmanns Monatschrift von und für Schlesien, Jahrgang 1829 S. 242, abgedruckt. 
Wir haben cs wegen seiner geschichtlichen Wichtigkeit in unserer Sammlung nicht 
wollen fehlen lassen.
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bitavcrunt primo in ligneo claustiello, ubi nunc est curia procuratoris, expectantes 
donec lapideum claustrum fuit in edificiis consumatum, usque in quaitum annum.

Claustrum sancte Clare, in quo nunc sorores Wratislavienses commorantur, 
consecratum est anno domini MCCLX. per dominum episcopum Wratislaviensem 1200 
Thomam primům infra octavam beati Johannis baptisté, qui etiam dédit sororibus 
maguam elemosinam.

Post claustri consecracionem, factam ut predicitur anno domini MCCLX, 
sorores de ligneo habitaculo se transtulei unt ad lapideum claustrum eodem anno 
in festo beati Mathei apostoli et ewangelisto in eo usque adliuc domino servientes.

Abbatissa prima in monasteiio sancte Clare Wratizlaviensi fuit soror Vri- 
derunis.1) Seconda fuit sorur Hedwigis, filia ducis Henrici Wratizlaviensis 
secundi, quem Tartari occiderunt. Que prius absoluta ab officio obiit anno domini 
MCCXXVHI , a nonas Aprilis, sepulta in choro sororum ad sinistrum cornu altaris. 
Abbatissa tercia fuit soror Hedwigis, filia Conradi ducis Glogoviensis, que bis 
per multos annos rexit monasterium et decedens in officio anno domini MCCCXV1II, lol8‘ 
v. idus Junii, sepulta est in choro sororum ad dextrum cornu altans.2)

i) Hier erhalten wir bisher unbekannte Nachrichten von den ersten Aebtissinncii des 
Kiarcnstifts. Schon ain 15. Deebr. 1256 forderte Pabst Alexander IV. zur Unter
stützung des im Baue begonnenen Klarenkiosters auf, und am 22. August 1257 be
stätigte Herzog Heinrich )1I. die von seiner Mutter bewirkte Stiftung desselben.

3) In Urkunden erscheint sie im Jahre 1515, 16 u. 18 als Aebtissin. Ihr Todesjahr war 
bisher nicht genau bekannt.

s) Gemalin Otto’s HI. von Brandenburg. Die folgenden chronologischen Nachrichten 
gehören zu den ältesten zuverlässigen der Schlesischen Geschichte, stimmen mit denen 
im Mortilogium S. Ularae überein, und aus ihnen können einzelne Angaben Som
mersbergs ergänzt und verbessert werden.

Abbatissa quarta fuit soror Jutta Polona. Soror Ofca, filia ducis Po
lonie, Primisla nomine, obiit anno domini MCCXVHI, 11 nonas Septembris, sepulta 
in monasterio et in choro sancte Clare ad gradus sanctuaiii.

Anna ducissa, filia regis Bohemie, conjunx ducis Henrici et ducissa Wra- 
tizlavie, fundatrix monasterii sancte Clare obiit anno domini MCCLXV, in nocte 1268 
sancti Johannis baptisté, sepulta aput chorům sororum in capella sancte Hedwigis, 
capelle choro sancte Clare annexa exterius; in honore sancte Hedwigis consecrata 
est anno domini MCC, c in qua capella principes multi sunt sepulti et principům 
pueri, videlicet domina Anna supra dicta et domina Beatrix, 3) germana soror 
ejusdem, ambe filie regis Bohemie. Que Beatrix marchionissa Brandenburgensis 
obiit anno domini MCCLXXXX, VI. Kalend. Junii 5 item dux Henricus tercius, 
qui obiit anno domini MCCLXVI. in crastino sancti Andree apostoli (1. Dec.); 
Henricus V. Sieste dux et dominus Wratizlaviensis et de Lignitz, qui obiit anno 
domini MCCLXXXXVI, in festo kathedre sancti Petri apostoli (22. Febr.); 
domina Elizabeth consors ducis Henrici quinti, que obiit anno domini M. trecente- 
simo in festo sancti Jeronimi (30. Sept.); item domina Elizabeth generosa prin- 
a) MCCLXXXVIII, wie cs beissen sollte, Hoffmann. b) MCCCXVIH. H. c) Augenscheinlich verschrieben.
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ccps, filia domini Henrici sexti ducis Wratizlaviensis et consors domini Conradi 
ducis Olsnitzensis, que in partu proch dolor obiit anno domini MCCCXXVII1. et 
sepulta est in die kathedre sancti Petri (22. Febr.J principia apostolorum et se
pu ita est cum domina Elizabeth nuru sua illustri principe in loco et sepulchro ip- 
sius domine memorate anno domini M...

i) Frater Henricus de Bien, filius comitis de Bien et consanguineus prin
cipům Slesie et Polonie, obiit anno domini MCCCI1. Hic a venera bili domino 
papa Martino HH. datus pro archiepiscopo Gnesnensis2) ecclesie archiepiscopatum 
cidcin resignavit ac mundi gloriam spornens in ordine fratrum minorum et habitu 
féliciter hujus carnis dcbitum exsolvit; sepultus est in medio chori cum eisdem 
fratribus in Wratislavia ad sanctum Jacobum. Hic longo tempore visitator domi- 
narurn sancte Clare existens, easdem in omni sanctitate et puritate vile conservans, 
non modicum hierum de ovibus sibi commissis deo conquisivit. Cujus memoria 
est in benediccione amen.

Anno domini MCCXL. fiatres minores de loco in quo prius morabantur 
loris civitatem Wratislaviensem ad locum, in quo nunc commorantur per dominum 
Henricum ducem Slesie secundum translati venerunt. Eodem anno illustrissimus 
dominus dux Henricus secundus, occisus a Tartaris, filius sancte Hedwigis, cum 
bealissima conjuge sua domina Anna filia regis Bohemie claustrum eisdem fratribus 
minoribus de propriis inpensis construxerunt, quod nondum perfectum a beata 
Anna conjuge sua post mortem ipsius consumatnm est per totum. ® Post mortem 
vero cjusdem domini Henrici ducis Slesie secundi, anno videlicet domini MCCLVII. 
sorores ordinis sancte Clare de Praga in Wratislaviam venerunt et habitaverunt 
primo in ligneo claustro, ubi nunc est curia procuratoris, expectantes donec lapi- 
deum claustrum, in quo morantur, fuit consumatum, quod videlicet beatissima Anna 
de propriis expensis totaliter consumavit sicut sequens picliira evidenter déclarai.

Hen. quartus mille tria C. minus X. obit ille 
Egregiis annis Sie. Cra. San. dux noctc Johannis.

a) per islum Hoffmann.

ï) Das Folgende steht von einer etwas verschiedenen, doch auch der andern Schrift 
gleichzeitigen Hand auf der Rückseite des Blattes, auf welchem das Ende des Obigen 
steht. Die Nachrichten über Heinrich von Brcn waren bisher ganz unbekannt.

2) Dass das nach dein im Jahre 1279 erfolgten Tode des Erzbischofs Martin im Jahre 
1281 geschehen, sehen wir ans einem bisher ungcdrucktcn Schreiben Pabst Martins IV., 
welches am Ende dieses Bandes initgctbcilt werden wird. Im Jahre 1285 wurde da
rauf Jacob Świnka vom Pabst e zum Erzbischöfe ernannt. S. Raynaldi annales ccclcs. 
z. J. 1279. N. 45 und Naruszewicz T. VIII. p. 5.

3) d. h. Henricus quarlus Silcsiac Cracoviae et Sandomiriae dux obiit in nocte Johannis 
(baptisté) anno millcsimo trecentesimo minus decimo, i. c. a. niill. duccntcsimo nona- 
gesimo. Die hierbei befindliche Abbildung s. hei Hoffmann a. a. O.
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9 Caťalogus episcoporum Wratislaviensiimi.

Anno domini ML. primo dominus Jeronimus, nohilis genercRomanns et prímus 1O31. 
episcopus Wratislaviensis oidinatus est, qui et adtulit reliquias sancti Vincencii 
levite et martiris et capud sancti Canciani martiris et brachia sanctoriim Clcmentis, 
Georgii et Šebestiáni (_sic!) martirum. Obiit autem anno domini MLXII.

Dominus Johannes, episcopus Wratislaviensis ordinatus est anno domini 
MLXHI. Obiit autem anno domini MLXX. primo. w71.

Dominus Petrus, episcopus Wratislaviensis ordinatus est anno domini 
MLXX1III. Obiit autem anno domini MCXI. hii.

Dominus Syroslaus, episcopus Wratislaviensis ordinatus est anno domini 
MCXI. Obiit autem anno domini MCXX. H2O.

Dominus lie y m o, episcopus Wratislaviensis ordinatus est anno domini 
MCXX. Obiit autem anno domini MCXXV1. 1120.

Dominus R op ortu s, episcopus Wratislaviensis ordinatus est anno domini 
MCXXV1I. Obiit autem anno domini MCXL. H40.

Dominus Johannes sccundus ordinatus est in episcopum V ratislavicnsem 
anno domini MCXL Vil. Hic translatas est in archiepiscopum Gnezenensem. n-47.

Dominus Wal torus, episcopus Wratislaviensis ordinatus est anno domini 
MCXL VIII. Obiit autem anno domini MCLXIX.

Dominus Syioslaus secundus, ordinatus est in episcopum Wratislaviensem 
anno domini MCLXX. Obiit autem anno domini MCLXXX. 118O.

Dominus Svvancko, episcopus Wratislaviensis ordinatus est anno domini 
MCLXXX. primo. Obiit autem anno domini MCXCVI11.

Dominus Jarozlaus, dux Oppolicnsis, episcopus Wratislaviensis ordinatus 
est anno domini MCXCIX. Obiit autem anno domini MCC. primo. 1201.

Dominus Cyprianus, episcopus assumptus est de ecclesia Lubucensi, ubi 
erat episcopus anno domini MCC. primo. Obiit autem anno domini MCC. secundo. 1202.

Dominus Laurencius, episcopus Wratislaviensis ordinatus est anno do
mini MCC VIL Obiit autem anno domini MCCXXXI1. 1252

>) Dieses ist nächst dem in der Chronica Principům Polonie, Scriptorum rcr. Siles.T. I. 
p. laß vorhandenen, das älteste bis jetzt bekannte zwischen den Jahren 1456 und 
1468 geschriebene Vcrzcichniss der Bischöfe von Breslau aus dem Liber niger, dem 
grossen Privilcgicnbuche des Bisthums.
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Dominus Thomas, episcopus Wratislavicnsis ordinatus est annuo domini 
125’2. MCCXXXH. Hic edificavit chorům Wratislaviensem cum duce Heynrico usque ad 

tectum. Hic eciam dědit omneš décimas in districtu Biczinensi et fertones in villis 
circa Aureummontem et Lemberg pro refeccionibus dominis canonicis, tune va
lentes hujusmodi decime CCC. marcas. Obiit autem predictus reverendus pater 

12G7. anno domini MCCLXVII.
Dominus Thomas secundus, episcopus Wratislavicnsis ordinatus est anno 

1202. domini MCCLXXII. Obiit autem anno domini MCCXCIL
Dominus Johannes tercius, in Wratislaviensem episcopum ordinatus est 

•soi. anno domini MCCXCIL Obiit autem anno domini MCCC. primo.
Dominus Heynricus de Wyrbena, ordinatus est in episcopum Wratislavi- 

1519. ensem anno domini MCCC. primo. Obiit autem MCCCXIX.
Dominus Nenkerus, episcopus Cracoviensis translatas fuit de ecclesia sua 

ad ecclesiam Wratislaviensem anno domini MCCCXXVII. Obiit autem anno do-
1541. mini MCCCXL. primo.

Dominus Preczlaus, episcopus Wratislaviensis electus est absens in stu
dio Bononiensi anno domini MCCCXL. primo. Hic episcopus émit pro ecclesia 
Wratislaviensi ducatum Grotkoviensem et multa alia bona operatus est pro eccle- 

157«. sia Wratislaviensi. Obiit autem anno domini MCCCLXXVI.
Dominus Wenczeslaus, episcopus Lubucensis, dux Slezie et dominus 

Legnicensis etc. translatas est de ecclesia Lubucensi ad ecclesiam Wratislaviensem 
1582. anno domini MCCCLXXXH. provisus per dominum Urbanům quintum. Hic mul- 

tas persecuciones a rege Bohemorum Wenczeslao sustinuit pro eo, quod sine suo 
consensu promotus extitit. Hic cessit ecclesie sue anno domini MCCCCXX H. 

1420. Obiit autem anno domini MCCCCXX. Vacavit autem ecclesia Wratislaviensis, 
carens pastore post mortem domini Preczlai ferme per I. annos.

Dominus Conrad us, episcopus Wratislaviensis et dux Slezie dictas se
nior, dominus Olsniczensis cui provisum fuit de episcopatu Wratislaviensi in vigi- 
lia beati Thome apostoli per liberam resignacionem domini Wenczeslai episcopi 

1447. Wratislaviensis suprascripti anno etc. XVII. Obiit autem anno domini MCCCCXLV11. 
in vigilia sancli Laurencii.

■ Dominus Petrus secundus, episcopus Wratislaviensis, dictas Nowag, electus 
et confirmatus est per dominum Vincencium archiepiscopum Gnezenensem anno domini 

1430. MCCCCXLVII. Obiit autem anno domini MCCCCLVI. ipso die sancte Dorothee.
Dominus Jo do eus de Rozinberg, prior Bohemie ordinis sancti Johannis 

Iherusolomitani, electus fuit in episcopum Wratislaviensem anno domini MCCCCLVI. * 
virtutum et vite sanctimonia conspicuus tandem gweriarum Slezie consternatus tur- 

140«. bulencia obdormivit féliciter in domino anno domini MCCCCLXVIIL XV. Decem- 
bris, sepultus honorifice in choro Wratislaviensi.

a) Das Folgende von einer andern, doch dem was sic schreibt gleichzeitigen Hand.
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Gesta abbatum monasterii S. Vincentii.
(Nicolai Libeiital gesta abbatum monasterii S. Vincentii.)

Item nomina antiquorum abbatum monasterii sancti Vincencii.1)

i) Wir bezeichnen die etwas ältere, weniger ausführliche Handschrift desselben Verfas
sers mit A, die jüngere mit B. Um Anmerkungen und Berichtigungen zu sparen, 
verweisen wir auf die aus den Urkunden und Handschriften des Stifts sehr fleissig 
gearbeitete: urkundliche Geschichte der Prämonstratenscr und ihrer Abtei zum heili
gen Vincenz vor Breslau, von F. X. Gör lieh. Breslau 1856. 8.

Quartos codex incipit prime partis, sicut promisi in prohemio prirni 
libri scribere de bonis gestis patrům abbatum monasterii sancti Vincencii, 
quorum nomina ieperta sunt in literis ab eisdem emanatis.

Anno domini MCXLIX. fuit Radulphus a abbas primus monasterii sancti 
Vincencii, ordinis sancti Benedicti dum in primeva institucione fuit ordo sancti Be- 
nedicti. Sub hujus tempore Robcrtus, sextus episcopus Wratislaviensis, anno vcro 
ejus xiiii. concessit Radulplio abbati predicto ecclesiam sancti Michaelis ante 
ecclesiam sancti Vincencii sitam.

Anno domini MCXCHI. fuit Ciprianus monasterii sancti Vincencii ab- hös- 
bas. b Hic postulatus ad episcopatum Lubucensem, demum ad episcopatum Wra- 
tislaviensem et in monasterio Lubensi sepultus, et ideo puto ipsum fore primům 
Premonstratensis ordinis. c Sub hujus ferme tempore inclitus dux Boleslaus quar-

a) RuduIplius B. b) abbas f. B. c) Am Rande von sehr junger Hand: absque dubio fuit primus ordinis 
Pracnionstratensis cum sub Syroslao episcopo sint expulsi Bcncdictini et Syroslaus secundus mortuus sit a. lldl 
ut patet ex bulla Honorii terlii et vitis episcoporum. Von noch jüngerer Hand: magis eolligitur ex bulla 
Caelcstini III., qui ab anno 1191 ad annum 1198 sedit.
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tus Petrus Wlodimirus cornes, cum aliis nobilibus tamquam fundatores monasterii 
sancti Vincencii expulerunt nigros monachos ordinis sancti Benedicti propter sues 
enormes exessus et dilapidacionem bonorum de monasterio sancti Vincencii et 
fratres ordinis Premonstratensis inde locaverunt, quod Celestinus papa tercius post- 
modum confirmavit .

Anno domini MCC. primo electus est venerabilis pater Gerardus m ab- 
batem monasterii sancti Vincencii, puto secundum Prcmonstratensem. Item sub 
huius tempore Heynricus primus dux, dictus cum barba,, maritus sancte Hedwigis, 
dédit monasterio sancti Vincencii decimara campestrem in villa Optavvitcz, alias 
Odra et cum hoc dimisit de villis monasterii wlgariter podworowei. e. Honezaczel 
fi. e. solucio vacce et ovisj vaccarum et ovium.) a

Eciam sub hujus tempore anno domini MCCVI. lnico, episcopus Ciaco- 
viensis, dédit villam Campyn alias Zaspi cum decimis pro villa Laurencii cum 
decimis in districtu Cracoviensi, videlicet Lorenczendorfl. Item, circa annum domini 
MCCVI. hic dédit Hundisfelt pro Olava. Sed quo modo Olavia alienata est a 
monasterio, hoc ignoratur. . . „ . > »

Item anno domini M. ducentesimo XII1I. fuit Albertus piimus abbas mo
nasterii sancti Vincencii. Item, sub hujus tempore, videlicet anno domini MCCX1IIL 
alienatum est a monasterio forum, quod fiebat ante atrium ecclesie sancti Vincencii, 
per Boleslaum ducem per octo dies institutům, pro quo deberemus habet e nonum 
in Legnitcz, in Olsna et in Wratislavia, quod fuit prius in .

Hic venerabilis pater circa annum domini millesimum CCA 4 JH. habuit 
maximas contenciones, ultra viginti annos continuando, litigando pio loco cum ni- 
gris monachis ordinis sancti Benedicti, qui ejecti fuerant de monasterio sancti Vin
cencii. Quando et qualiter vide infra in foliïs V. Al. Vil. et A111.

Item, anno domini MCCXLV1I1. vel L1I1I. fuit Vitus abbas monasterii 
sancti Vincencii. Item venerabilis pater comparavit XI. mansos prope Lossen cum 
omni jure, videlicet VI. mansos circa annum domini MCCLIHL et alios quinque 
mansos emebat anno domini MCCLIX.

Item anno domini MCCI Ar III. fuit abbas monasterii sancti Vincencii, no
mine Abraham. Hic pater, videlicet anno domini MCCLV1H. locavit villam 
Soboczitcz pro jure Theuthonico.

Item anno domini MCCLX. vixit Godefndus abbas monasterii sancti Vin
cencii. Sub hujus tempore, videlicet anno domini MCCLXV. dux Heynricus de- 
dit villam Pawlowitcz pro villa Popowice sed décima ipsius ville, videlicet Po- 
powitez. fuit pro monasterio retenta sed alienata est per negligenciam, sicut reperi 
in una litera cuidam canonico ad tempus concessa.
a) i. e. solucio vacce et ovis, vaccar. et ovium f. A. und ist in B. doch fast gleichzeitig hinzu geschrieben 
worden. b) »er letzte Fortsetzer der Chronik hat iin 17ten Jahrh. dazu geschrieben : Quas htes inter >llos 
coiuposucrunt arbitri 1254, 8 idus Februarii taliter, ut Kalis ecclcsia S. Laurcntii cum duobus pagis calice 
et ornatu ecclesie Bcnedictinis, S. Vincentius vero cum sua fundatione l’raemonstratensibus cederet, quod ar- 
bitrium approbavit Honorius 3. Ala tri 14 cal. Junii pontilicatus sui anno sexto. c) Von jüngerer Hand: 
In cistula I’olsnitz habetur contractas cum Polsnicensibus de anno 1248, in quo subsenptus est Albertus quon- 
dam abbas ct Antonius etiam ahbas, unde collig tur Albertům résignasse cl Antoniům hic intereessissc.
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Item anno domini MCCLXX. vel ultia fuit Wilhelmus pumus abbas et *27o.  
comperi in literis suis, quod rexit monasterium ultra XX. annis. Hic venerandus pater 
multa privilegia impetravit ab Heinriro quarto pro libeitatibus monasterii et villis 
nostris. Hic venerabilis pater anno domini MCCLXXII. impetravit optimum pri- *272.  
vilegium ab illustre principe Heinrico quarto duce Slesie super fundo monasterii 
et ortulanis et silvis in Elbingo. a

Item circa annum domini MCCXC. primům, fuit Lod wic us abbas mona- *200.  
sterii sancti Vincencií. Hic venerabilis pater anno domini MCCXCIIII. impeti avit *205  
optimum privilegium ab illustre principe et domino Heynr :o quinto, ut posset con- 
struere molendinum super Oderam usque Cowal, ubi vellet. Hic eciam venerabi
lis pater circa annum domini MCCXC. primům fecit unionem, cum duce Saganensi isoi. 
Conrado pro una thaberna in civitate Winczick, ita quod monasterium recipiet an- 
nuatim III. mai cas argenti annui et perpetui census.

Item anno domini MCCCV. fuit Conradus primus abbas monasteriisancti 
Vincencii. Sub hujus tempore anno domini MCCC. secundo devolutum est mo- *502.  
lendinum dictum Czindatum, wlgariter Czindalmol, ex opposito molendini sancte 
Clare, cum duobus ortis per modum testamenti ad monasteiium sancti Vincencii.

Item, anno domini MCCCX. fuit Albertus secundus abbas monasterii *3*0.  
sancti Vincencii.

Item, anno domini MCCCXIL fuit abbas primus monasterii nomine Jo
hannes. Item, anno domini MCCCXV. hujus patris tempore restituta est here- *5*5.  
ditas Dwpin per ducem Boleslaum dominum Olaviensem.

Item, anno domini MCCCXXV. reemit heieditatem dictam Optawitcz. *523.
Item, anno domini MCCCXXX. vel VI. fuit Conradus secundus abbas *550.  

monasteiii sancti Vincencii. Hic venerabilis pater depositus fuit. Hic impetravit 
de Boleslao duce unum privilegium, quod incole in Stanowitcz solvant tantum me- 
dietatem exactionum.

Item, anno domni MCCCXL. fuit Nicolaus abbas monasterii sancti Vin- *540.  
cencii. Hic venerabilis pater multum augebat bona monasterii. Item, anno domini 
MCCC. quinquagesimo comparavit quadraginta mansos censuales in villa Molwitcz 133°- 
cum omni jure. Hic eciam reverendus pater, scilicet anno domini MCCCXL. 134L 
primo comparavit sculteciam cum X. mansis agroium cum duarum marcarum red- 
ditibus in villa Molwitcz. Item, anno domini MCCCXL. septimo comparavit to- *547.  
tarn villam Hermsdorff in districtu Bregensi cum omni jure. Item, anno domini 
MCCCXLVIL comparavit XI. marcas de jure supremo in villa Pulsnitcz. Hic 
eciam venerabilis pater circa annum domini MCCCXXX. octavum comparavit di- *538.  
midiam marcam perpetui census de uno maccello in civitate Olsna. Hic venera
bilis pater circa annum domini MCCCL. primům comparavit jus supremum et jura *55*.  
ducalia in villa Stanowitcz ab illustre principe Boleslao duce. Hic eciam anno 
domini MCCCXLIX. dedit centum florenos super jura ducalia in duabus villis, vi- 154y-

a) Item amissa super pontificalibus privileg a a nun ti o apostolico primům deinde ab episcopo Wratislavicnsi 
demum ab Urbano summo pontiiiee pro sc et successoribus obtinuit. Zusatz des letzten Fortsetzers der 
Chronił;.

IS
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1346. dehcct Campyn et Gortsch. Hic venerabilis pater anno domini MCCCXLVI. com
para vit inediam villam Bitzewitcz in districtu Olsnicensi. Item anno domini

1542. MCCCXLII. compaiavit II. marcas redditus in et super octo et dimidio mansis
1542. agrorum in villa Saproschin. Sub hujus tempore, videlicet anno domini MCCCXLII. 

molendinum dictum Wolfmol, situm supra Dobrafti, devolutum est ad monasterium 
sancti Vincencii, de quo habemus omni anno VI. fertones. Item anno domini

1545. MCCCXLH1. comparavit molendinum quatuor lotarum circa Crebilwitcz pro cen-
1545. tum marcis grossorum. Item circa annum domini MCCCXLV. impetravit optimum 

privilegium a sereiiissimo rege Johanne super libellâtes monasterii. Item circa an-
1551. num domini MCCCL. primům Karolus quartus imperator confirmavit privilegium 

predictum, videlicet Johannis régis Bohemie genitoris sui. Item anno domini
1546. MCCCXLVI. comparavit allodium Schultewitcz pro C. et L. marcis grossorum.
1552. Item anno domini MCCCLII. vel LX. fuit Wilhelmus secundus abbas
1559. monasterii sancti Vincencii. Hic veneiabilis pater anno domini MCCCLIX. com

paravit unam marcam grossorum perpetui census super scultecia et duobus mansis 
agrorum et thaberna in Lascowitcz. Item, anno domini MCCCLII. comparavit 
unum mansum in Stanowitcz. Qui eciam anno domini MCCCLIX. inpetravit sol- 
lemnia privilegia a Karolo quarto imperatore super omnes possessiones monasterii.

Item hic eciam venerabilis reemit sex mansos cum octo jugeribus in villa 
Meylnaw pro centum et decem marcis grossorum.

1562. Item anno dominiMCCCLXH. electus est venerabilis pater dominus Mar
cus in abbatem et pastorem monasterii, de monasterio Steynfeldensi per confessi- 
onem, quia hic fuit in monasterio longo tempore officiatus, scilicet prepositus. a 
Hic gloriosus pater multum auxit bona monasterii et preclara opera perfecit in 
tempore sui regiminis et fuit magnanimus, licet parvus in statura. Item, anno do-

1566. mini MCCCLXVI. compaiavit jus supremum et omne dominium ducale in villa
1575. Fiaw pro CC. et decem marcis grossorum. Item anno domini MCCCLXXV.

comparavit XII. mansos censuales in villa Molwitcz cum omni jure. Item anno
1577. domini MCCCLXXV1I. comparavit jus supremum et jura ducalia in illis duabus 

villis, videlicet Gortsch et Campin in districtu Strelinensi. Item anno domini
1575. MCCCLXXHI. comparavit jus supremum et ducale dominium in allodio Kilgenaw, 

nunc veio mensurati ad villam Lanthaw pio centum et XXIHI. marcis grossorum.
1576. Item, anno domini MCCCLXXVI. comparavit omne Judicium et dominium ducale 

in villa Lanthaw in districtu Kanthensi pro CC. et decem marcis. Item, anno do-
1371. mini MCCCLXX1. comparavit omne judicium et jura ducalia in villa Sablot in 

districtu Novoforensi pro una pecunie summa. Ilie eciam venerabilis pater impe
travit plura privilegia pro libertatc monasterii ab Karolo quarto.

1584. Item, anno domini MCCCLXXXIHI. electus est venerabilis pater et do
minus Franciscus Damloze in abbatem et pastorem monasterii sancti A incencii 
et confirmatus a sanctissimo in Christo pâtre, domino domino Urbano sexto sub

1590. episcopo Wratislaviensi Wenceslao. Item, anno domini MCCCXC. comparavit

a) Die Worte von: de monasterio Stcynfeld. bis prepositus sind in ß. weggelassen.
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quatuor mansos agrorum minus I. quartalis pro centum et XV. marcis grossorum, 
pertinentes ad allodium Schultevvitcz de Johanne Rothe cive Wiatislaviensi. Item, 
circa annum domini MCCCXC. comparavit allodium circumjacens ville Grebischin, 
continens novem mansos cum dimidio, a Johanne commendatore domus corporis 
Christi, pro octiiigentis marcis grossorum. Item, anno domini MCCCLXXXVIII. 
comparavit jus supremum et omne ducale judicium in villa Cossenplotcz, sita in 
districtu Novoforensi, de Conrado Borsnicz pro magna pecunie summa, videlicet pro 
quadringentis marcis grossorum minus XIII. marcis. Sub hujus tempore, anno do
mini MCCCXCIII. alienata est nona septimana theolonei in Wratis avia, pro qua 
recepit centum et XX. marcas grossoium.

Item anno domini MCCCXC. primo electus est venerabilis pater et dominus 
Johannes Hartlip IL in abbatem et pastorem monasterii sancti Vincencii et a 
Bonifacio papa nono, pontificatus ejusdem anno secundo fuit confirmatus et obiit 
anno domini MCCCCIX. die décima sexta mensis Aprilis et yixit in regimine fé
liciter XVIII. annis, et eciam fuit confirmatus per loci ordinarium, videlicet Wen- 
ceslaum episcopum Wratislaviensem. Hic venerabilis pater anno domini MCCCXCV. 
compaiavit VI. marcas annui redditus grossorum in et super duabus villis, Dit
tersbach et Herczigiswalde in districtu Lobcnsi ad pietanciam. Item, anno domini 
MCCCCVIIL conventus monasterii sancti Vincencii comparavit XXXVI. marcas 
on».«; fPiKus de hereditate ville Seyfersdorff et très marcas annui redditus in villa 
Eulendorff in districtu Olavicn&i. K«™, anno domini MCCCC piimo conventus 
monasterii Sancti Vincencii comparavit ad eorum pietantiam très marcas aunuu» 
census de allodio Kemmerdorff et villa Sachewicz in districtu Kanthensi. Item, 
circa annum domini MCCCC. sextum comparavit decem marcas annui census de 
redditibus civitatis Olaw pro C. et XX. marcis grossorum. Item, hic anno domini 
MCCCC. primo comparavit unam marcam annui census de quatuor inansis in scul- 
tecia ville Burgeny in districtu Kanthensi. Item, anno domini MCCCC V. compa
ravit XL marcas annui et perpetui census de supremo judicio in villa Pulsnitcz 
district us Kanthensi s